1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK HA

Số: 63/BC-UBND

.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Ha, ngày 10 tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc xử lý đơn của bà Nguyễn Thị Út, địa chỉ thường trú: Bon Ting Wel

Đăng, xã Đăk Ha, huyện Đăk Glong, tỉnh Đăk Nông

Kính gửi: UBND huyện.

Thực hiện công văn chỉ đạo số 513/UBND-BTCD, ngày 11/2/2025 của Ban

tiếp công dân – UBND  huyện về việc giao UBND xã Đăk Ha trả lời đơn của bà

Nguyễn Thị Út, nội dung đơn: Đề nghị xác minh việc cưỡng chế trái pháp luật của

Chủ tịch UBND xã Đăk Ha.

Tóm tắc nội dung đơn của bà Nguyễn Thị Út:

- Đề nghị UBND xã Đăk Ha giải quyết tranh chấp đất đai (lối đi) đối với bà

Đinh Thị Thanh nhưng không được giải quyết.

- Tiến hành cưỡng chế trái pháp luật, không thông báo cho bà Nguyễn Thị Út

được biết.

- Đề nghị UBND xã trả lại tang vật đã thu giữ không đúng pháp luật.

Sau khi kiểm tra hồ sơ, UBND xã Đăk Ha báo cáo cụ thể như sau:

1.  Đề nghị UBND xã Đăk Ha giải quyết tranh chấp đất đai (lối đi) đối với bà

Đinh Thị Thanh nhưng không được giải quyết.

UBND xã Đắk Ha đã ban hành Công văn số 314/UBND-ĐC, ngày 02/10/2023

về việc trả lời đơn kiến nghị của công dân, UBND xã Đắk Ha khẳng định vị trí đất

nêu trên là đất mặt nước chuyên dùng (đất suối), đất do UBND xã quản lý theo

Quyết định số 2934/QĐ-UB, ngày 07/11/2002 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc thu

hồi đất của Lâm trường Đắk Ha giao cho Ủy ban nhân dân huyện Đắk Nông (cũ)

quản lý. UBND xã Đắk Ha ra thông báo số 237/TB-UBND ngày 21/10/2024 không

giải quyết tranh chấp.

2. Không thông báo cho bà Nguyễn Thị Út được biết và Tiến hành cưỡng

chế trái pháp luật.

UBND xã Đăk Ha đã ban hành Thông báo số 237/TB-UBND, ngày 21/10/2024

về việc trả lại hiện trạng ban đầu, không làm thay đổi dòng chảy của suối đối với bà

Đinh Thị Thanh và bà Nguyễn Thị Út, địa chỉ thửa đất: Bon Ting Wel Đăng, xã Đăk

Ha, huyện Đăk Glong, tỉnh Đăk Nông.

 Đối với bà Nguyễn Thị Út có hộ khẩu thường trú: Bon Ting Wel Đăng, xã Đăk

Ha, huyện Đăk Glong, tỉnh Đăk Nông, tuy nhiên bà Nguyễn Thị Út thường xuyên

vắng mặt tại địa phương (làm ở tỉnh Bình Dương) nên UBND xã Đăk Ha đã Thông

2

báo trên phương tiện đại chúng (đài phát thanh của xã), mặt khác đã gửi đường bưu

điện (thư bảo đảm) có mã số 642710 – Đăk Ha - EB 640 762 2466VN cho bà Nguyễn

Thị Út, cụ thể:

- Việc lấn đất suối của bà Đinh Thị Thanh và bà Nguyễn Thị Út là trái với Luật

đất đai 2024, và luật Tài nguyên nước năm 2012, Nghị định 123/2024/NĐ- CP, ngày

04/10/2024 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

- Việc làm thay đổi dòng chảy của bà Đinh Thị Thanh và bà Nguyễn Thị Út là

vi phạm cụ thể quy định Nghị định số 36/2020/NĐ-CP, về việc quy định trong lĩnh

vực Tài nguyên nước và Khoán sản, cụ thể về các mức phạt đối với hành vi vi phạm

các quy định về đảm bảo sự lưu thông dòng chảy, phòng, chống sạt, lở bở, bãi sông.

Đối chiếu với quy định trên, UBND xã Đăk Ha Thông báo như sau:

- Đối với bà Đinh Thị Thanh: Trả lại hiện trạng ban đầu, không làm thay đổi

dòng chảy, khơi thông dòng chảy của suối.

- Đối với bà Nguyễn Thị Út: Gỡ bỏ hàng rào (chôn cọc gỗ, rào lưới B40), trả lại

hiện trạng ban đầu không làm thay đổi dòng chãy, khơi thông dòng chảy của suối.

- Ngày 19/10/2024, UBND xã ban hành Kế hoạch số 149/KH-UBND, về việc

tháo dỡ vật kiến trúc trên đất, trả lại hiện trạng ban đầu, đất do UBND xã quản lý, tại

Bon Ting Wel Đăng, xã Đăk Ha, huyện Đăk Glong, tỉnh Đăk Nông.

- Ngày 26/11/2024, UBND xã Đăk Ha phối hợp với bộ phận liên quan tiến hành

tháo dỡ vật kiến trúc trên đất (lưới B40), trả lại hiện trạng ban đầu, đất do UBND xã

quản lý. (có biên bản làm việc, biên bản tạm giữ tang vật kèm theo).

3. Đề nghị UBND xã trả lại tang vật đã thu giữ không đúng pháp luật.

Ngày 26/11/2024, UBND xã Đăk Ha sau khi tiến hành tháo dỡ vật kiến trúc

trên đất, trả lại hiện trạng ban đầu, đất do UBND xã quản lý, UBND xã Đăk Ha đã

tạm giữ tang vật (lưới B40, có biên bản tạm giữ kèm theo), đến nay bà Nguyễn Thị Út

chưa liên hệ với UBND xã để thực hiện các bước theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Đăk Ha về việc xử lý đơn kiến nghị, phản

ánh của bà Nguyễn Thị Út để cấp trên được biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban tiếp công dân huyện;

- Thanh tra huyện;

- TT.Đảng ủy;

- TT.HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Công chức ĐC, NN, XD và MT;

- Bà Nguyễn Thị Út (đ/biết);

- Lưu VT.(Trúc).

                  KT.CHỦ TỊCH

           PHÓ CHỦ TỊCH

          Cù Xuân Sang

		2025-03-11T11:03:40+0700

		2025-03-11T13:59:04+0700